1

平成 26年 6月 13日

各  位

会 社 名 加 藤 産 業 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長  加  藤  和  弥

コード番号 ９８６９（東証第 一部）

問 合 せ 先 取締役管理本部長  鷹 尾 和 彦

 電話番号  0798-33 -765 0

三陽物産株式会社との資本業務提携に伴う連結子会社化に関するお知らせ

 当社は、当社の持分法適用関連会社である三陽物産株式会社との資本業務提携をより深

め、密接な協力関係をさらに進めるために追加出資を行い、同社が連結子会社となること

を取締役会にて決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．資本業務提携強化の理由

当社グループは、独立した存在感のある全国卸売業としての企業規模を確立するととも

に、次代の成長を見据えて一層の機能強化を図るため、創立 70 周年である平成 29 年 9 月

期までに売上高 1兆円、経常利益 130 億円の達成を目指しております。

当社と三陽物産株式会社は、平成 14年 9月に資本業務提携を行い業容拡大に努めてまい

りましたが、今般、資本業務提携をより深めることにより事業の協力関係を一層緊密化し、

三陽物産株式会社のさらなる機能強化及び業容拡大を進めるとともに、グループとして酒

類カテゴリーの拡充を図り、競争力をより強化いたします。

 今後、当社グループは、三陽物産株式会社をはじめとするグループ各社との協業をより

進めて卸売機能の充実とサービスの向上に取り組み、豊かな食生活の実現のために流通全

体の最適化を目指し、企業価値の向上に取り組んでまいります。

２．三陽物産株式会社の概要

（１） 名 称 三陽物産株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市北区松ヶ枝町 1番 3号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 成地 勉

（４） 事 業 内 容 酒類・食品卸売業

（５） 資 本 金 670百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 48年 2月 3日

2

（７） 大株主及び持株比率

株式会社三陽

加藤産業株式会社

三井物産株式会社

国分株式会社

40％

40％

11％

9％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、当該会社の発行済株式数の 40％を

保有しております。

人 的 関 係
当社の取締役 2名が、当該会社の代表取締役

専務及び監査役を務めております。

取 引 関 係

当社及び当社子会社のヤタニ酒販株式会社

は、当該会社に、加工食品、酒類等を販売し

ております。また、ヤタニ酒販株式会社は、

当該会社から酒類を仕入れております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 23年 12月期 平成 24年 12月期 平成 25年 12月期

 純 資 産 1,863百万円 2,021百万円 2,188百万円

 総 資 産 31,571百万円 32,016百万円 32,196百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,390.43円 1,508.48円 1,633.07円

 売 上 高 120,977百万円 127,020百万円 126,863百万円

 営 業 利 益 78百万円 222百万円 131百万円

 経 常 利 益 180百万円 342百万円 235百万円

 当 期 純 利 益 107百万円 167百万円 144百万円

 １株当たり当期純利益 79.96円 125.32円 108.06円

 1 株 当 た り 配 当 金 10.00円 10.00円 10.00円

※当該会社は連結指標がないため、当該会社の子会社（エス・エイ・エスジャパン株式会

社）との単純合算指標を記載しています。尚、「1 株当たり配当金」については、当該会

社単体ベースであります。

３．株式取得の相手先（三井物産株式会社）の概要

（１） 名 称 三井物産株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目 2番 1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 飯島 彰己

（４） 事 業 内 容 総合商社

（５） 資 本 金 341,481百万円（平成 26年 3月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 22年 7月 25日

（７） 純 資 産 3,868,066百万円（平成 26年 3月 31日現在）

3

（８） 総 資 産 11,001,264百万円（平成 26年 3月 31日現在）

（９）
大株主及び持株比率

（平成 26年 3月 31 日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

株式会社三井住友銀行

日本生命保険相互会社

バークレイズ証券株式会社

三井住友海上火災保険株式会社

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 1）

7.91％

5.87％

2.10％

1.91％

1.36％

1.35％

1.18％

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当該会社は、当社の発行済株式数の 8.3％を

保有しております。

当社は、当該会社の発行済株式数の 0.1％を

保有しております。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的

関係はありません。また、当社の関係者及び

関係会社と当該会社の関係者及び関係会社

との間には、特筆すべき人的関係はありませ

ん。

取 引 関 係
当該会社は、当社の主要な仕入先でありま

す。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しま

せん。また、当該会社の関係者及び関係会社

は、当社の関連当事者には該当しません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
536,000株

（議決権の数：536,000個  議決権の所有割合：40％）

（２） 取 得 株 式 数
147,400株

（議決権の数：147,400個）

（３） 異動後の所有株式数
683,400株

（議決権の数：683,400個  議決権の所有割合：51％）

※株式取得価額は約 1 億円であり、公平性・妥当性を確保するため、第三者算定機関によ

る株式価値の算定結果を勘案して決定しております。

※所有割合は議決権ベースでの比率を示しております。

4

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 26年 6月 13日

（２） 株式譲渡契約締結日 平成 26年 6月 16日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 26年 6月 20日（予定）

６．今後の見通し

本件株式の取得により、当該会社及び当該会社の子会社であるエス・エイ・エスジャパ

ン株式会社は、貸借対照表につきましては平成 26年 9月期第 4四半期末より、損益計算書

につきましては平成 27年 9月期第 1四半期より、連結対象となります。

なお、当社の平成 26年 9月期の連結業績に与える影響は、現在精査中でありますが、今

後、公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以   上

（参考）当期連結業績予想（平成 25年 11月 8日公表分）及び前期連結業績

（百万円）

 連 結 売 上 高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 26 年 9 月期）
750,000 9,850 10,700 6,260

前 期 連 結 実 績

（平成 25 年 9 月期）
733,181 10,303 11,354 7,052